
Узбекистан — государство с великим будущим

г Выходит 
с 1 января 1991 года

№  173 (1183) 
1995 годПЯТНИЦА8 СЕНТЯБРЯГазета Олий Мажлиса Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан

В розницу  — св о б о д н ая  цена

УКАЗ
Президента Республики Узбекистан

О дополнительных мерах по развитию
рынка ценных бумаг

В Ташкенте 7 сентября сос
тоялось очередное заседание Рес
публиканской комиссии по коор
динации и контролю за ходом 
работ по реконструкции и бла
гоустройству старогородской час
ти столицы нашей страны. В ней 
приняли участие хоким города 
Ташкента и его заместители, хо- 
кимы районов, руководители ми
нистерств и ведомств, урпавле- 
ний и корпораций, концернов и 
союзов, организаций, научно-ис
следовательских и проектных 
институтов, специалисты.

Вел заседание первый замес
титель премьер-министра респуб
лики, председатель комиссии И. 
Джурабеков.

Обсуждалось выполнение пос
тановления Кабинета Министров 
«О реконструкции и застройке 
старогородской части г. Ташкен
та*, а также программы строи
тельных работ, которую предс
тоит выполнить в столице в 
1995—1996 годы. По данным 
вопросам была заслушана ин
формация хокима города Таш
кента К. Туляганова.

На заседании отмечалось, 
что Ташкент все более благоу

страивается, становится краше 
день ото дня. В частности,про
веден большой объем работ по 
р еко н стр у к ц и и  и б л аго у ст 
ройству старогородской части 
столицы, введены в эксплуата
цию многие юбилейные объек
ты накануне четвертой годов
щины независимости Узбекис
тана. На заседании говорилось
о необходимости проведения в 
Ташкенте по специальной прог
рамме в течение этого и буду
щего года ш ирокомасш таб
ных строительных работ. Сог
ласно этой программе, до пра
здника Навруз и Дня пятилетия 
независимости республики дол
жен быть выполнен большой 
объем  строи тельн ы х  работ. 
Появятся новые улицы, по кото
рым будет налажено движение 
общественного транспорта, зало
жены новые скверы, созданы сов
ременные зоны отдыха, оздоро
вительные комплексы, музеи, 
удобные для людей жилые дома 
и культурно-бытовые здания.

В заседании принял участие 
заместитель премьер-министра 
республики К. Рахимов.

(УзА).

В целях осуществления государственной по
литики по развитию, углублению и расшире
нию рынка ценных бумаг, снятия имеющихся 
барьеров на пути его оживления, а также обес
печения защиты прав и интересов инвесторов- 
акционеров:

1. Образовать при Министерстве финансов 
Республики Узбекистан Государственную ко
миссию по ценным бумагам и фондовым бир
жам со статусом органа государственного уп
равления.

2. Установить, что функционирование Госу
дарственной комиссии обеспечивается его ра
бочим аппаратом и Координационным сове
том в составе, согласно Приложению. Возло
жить на Координационный совет вопросы раз
работки рекомендаций по концептуальным под
ходам формирования и развития рынка цен
ных бумаг, государственному регулированию 
фондового рынка и подготовки предложений 
по совершенствованию законодательства в этой 
области.

3. Считать основной задачей Государствен
ной комиссии по ценным бумагам и фондо
вым биржам при Министерстве финансов Рес
публики Узбекистан реализацию государствен
ной политики в области <1юрмирования, разви
тия, контроля и регулирования рынка ценных 
бумаг.

4. Возложить на Государственную комис
сию решение следующих задач:

— разработка нормативных актов, обеспе
чивающих необходимые правовые условия для 
выпуска и эффективного обращения ценных 
бумаг узбекских и иностранных эмитентов на 
национальном и международном рынках цен
ных бумаг;

— регистрация, допуск на рынок и регули
рование обращения ценных бумаг, в том числе 
и иностранных эмитентов;

— защита прав и интересов инвесторов, как 
юридических так и физических лиц, осуществ
ляющих операции с ценными бумагами;

— участие совместно с соответствующими 
государственными органами в создании эф
фективной инфраструктуры рынка ценных бу
маг;

— координация деятельности министерств, 
ведомств, местных органов управления Рес
публики Узбекистан и непосредственных уча
стников на рынке ценных бумаг;

— ведение Единых государственных реест
ров зарегистрированных в республике ценных 
бумаг, а также юридических лиц, получивших 
лицензию на деятельность в качестве инвести
ционных институтов;

— контроль за соблюдением законодательст
ва по вопросам эмиссии и обращения ценных 
бумаг;

— ведение учета и отчетности, формирова
ние банка данных по организации и развитию 
рынка ценных бумаг, широкое информирова
ние инвесторов и общественности.

5. Госкомимуществу Республики Узбекис
тан совместно с Государственной комиссией 
по ценным бумагам и фондовым биржам обес

печить:
— равный доступ инвестиционных институ

тов к торгам на фондовой бирже;
— выставление ценных бумаг на открытую 

продажу с учетом реального спроса и предло
жения, финанвово-экономических показате
лей эмитентов, степени ликвидности ценных 
бумаг.

6. В целях повышения заинтересованности 
участников рынка ценных бумаг, активизации 
операций на фондовом рынке:

— освободить с 1 июля 1995 года сроком на 
три года от налогообложения доходы юриди
ческих и физических лиц Республики Узбе
кистан, полученные от обращения ценных бу
маг в виде дивидендов, разницы между покуп
ной и продажной ценой ценных бумаг;

— отменить с 1 сентября 1995 года налог на 
операции с ценными бумагами с участников 
сделки при заключении договора купли-про
дажи ценных бумаг;

— снизить с 1 сентября 1995 года ставку 
налога на операции с ценными бумагами с 
эмитента при регистрации проспекта эмиссии 
ценных бумаг с 0,5 до 0,1 процента от номи
нальной стоимости эмиссии.

7. В целях стимулирования участия иност
ранных инвесторов на рынке ценных бумаг 
Министерству финансов, Центральному бан
ку, Гисударственному налоговому комитету Рес
публики Узбекистан совместно с Государст
венной комиссией по ценным бумагам и фон
довым биржам:

— обеспечить необходимый контроль за реа
лизацией прав иностранных инвесторов по 
приобретению ими ценных бумаг эмитентов 
Республики Узбекистан, конвертации вложен
ных средств и доходов по ним для последую
щей репатриации в соответствии с действую
щим законодательством;

— в 10-дневный срок разработать и утвер
дить Порядок допуска, регистрации и разме
щения ценных бумаг иностранных эмитентов 
на территории Республики Узбекистан и узбе
кских эмитентов за рубежом.

8. Считать утратившим силу абзац 2 пункта
6 Указа Президента Республики Узбекистан 
«О мерах по ускорению акционирования пре
дприятий государственной собственности и со
вершенствования рынка ценных бумаг*.

9. Министерству юстиции Республики Уз
бекистан в 10-дневный срок подготовить пред
ложения о внесении изменений в действую
щее законодательство Республики Узбекистан, 
вытекающих из настоящего Указа.

10. Кабинету Министров Республики Узбе
кистан в 10-дневный срок принять постанов
ление об организационных мерах по реализа
ции настоящего Указа.

11. Контроль за выполнением данного Ука
за возложить на Кабинет Министров Респуб
лики Узбекистан.

/  11 резидент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
7 сентября 1995 г.

Е Г О  П Р Е В О С Х О Д И Т Е Л Ь С Т В У  
Г О С П О Д И Н У  И С Л А М У  К А Р И М О В У , 
П Р Е З И Д Е Н Т У  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н

Г1о случаю национапьного праздника Республики Узбекистан нап
равляю Вашему Превосходительству мое поздравление. Пользуюсь 
случаем, чтобы выразить Вам в связи с этим праздником мои наилуч
шие пожелания счастливого и мирного будущего народа Республики 
Узбекистан.

Томас КЛЕСТ И ЛЬ, 
Федеральный Президент 

Австрийской Республики.
ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 
ИСЛАМУ КАРИМОВУ, 
ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Ваше Превосходительство,
по случаю 1 сентября — Дня независимости Республики Узбекис

тан примите мои поздравления лично Вам и узбекскому народу.
Хотел бы еще раз заверить Вас в нашей готовности развивать и 

расширять болгаро-узбекские отношения во всех областях взаимного 
интереса и пожелать личного здоровья и дальнейших успехов в 
Вашей высокоотвстствснной деятельности для блага дружественного 
Узбекистана.

Желю Ж  КЛЕВ, 
Президент Республики Болгария.

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 
ГОСПОДИНУ ИСЛАМУ КАРИМОВУ, 
ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

по случаю национальной даты Республики Узбекистан имею честь 
передать Вашему Превосходительству и узбекскому народу самые 
искренние поздравления от имени бразильского народа и от меня 
лично, а также пожелания процветания вашей стране и личного 
счастья Вашему Превосходительству.

С высоким уважением, 
Фернандо Энрике КАРДОЗО, 

Президент Федеративной 
Республики Бразилии.

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 
ГОСПОДИНУ ИСЛАМУ КАРИМОВУ, 
ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Уважаемый господин Президент,
по случаю национального праздника Республики Узбекистан — 

Дня независимости передаю Вам и узбекскому народу ог имени 
румынского народа и от меня лично самые теплые пожелания проц
ветания и счастья.

Пользуюсь этим приятным поводом, чтобы вновь подтвердить 
свою убежденность в том, что отношения между Румынией и Респуб
ликой Узбекистан будут развиваться на благо двух народов, в пользу 
дела мира и стабильности в мире.

Ион ИЛИЕСКУ, 
Прешдснт Румынии.

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 
ИСЛАМУ КАРИМОВУ, 
ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

По случаю национального праздники вашей страны мне хотелось 
бы передать от имени народа Греции и от себя лично Вам, Наше 
Превосходительство, гоончие поздравления и пожелания личною 
благополучия, а народу Республики Узбекистан -  прогресса и проц
ветания.

Консз ан ганос СТЕФАНОПУЛОС, 
Президент Греческой Республики.

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 
ГОСПОДИНУ ИСЛАМУ КАРИМОВУ, 
ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Наше 11 рсвосходп гельс I во,
• но случаю национального праздника Республики У »бекнстин от 
имени правительства Лаосской Народно Демократической Респуб
лики, лаосского народа и от себя лично хочу передать Вашему 
Превосходительству и дружественному народу Узбекистана мои теп 
ДЫР поздравления и наилучшие пожелании.

Уверен, что традиционные дружеские связи и сотрудничество 
между двумя нашими странами будут и дальше развиваться в интере
сах наших народов, во ими мира во всем мире и международного 
сотрудничества.

С уважением,
И уха к и х у м с а н а м ,

IIрезидент Лаосской 
Народио-ДсмократическоИ Республики.

Председатель 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ.

г. Ташкент,
7 сентября 1995 г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан

О количестве судей Высшего  
хозяйственного суда 

Республики Узбекистан и об избрании  
некоторых судей

Олий Мажлис Республики Узбекистан постановляет:
!. В соответствии со статьей 63 Закона Республики Узбе

кистан «О судах* установить количество судей Высшего хо
зяйственного суда Республики Узбекистан 19 единиц.

2. Избрать судьями Высшего Хозяйственного суда Респуб 
лики Узбекистан:

Дустбобоевя Азамата Ботировича.
Юсупова Толкуна Мукаднровича.

Председатель Олий Маж лиса 
Республики Узбекистан 

Э. ХАЛИЛОВ,
г. Ташкент,
31 августа 1995 г.

Экономическая реформа, осу
ществляемая н республике, са
моотверженный труд нашего на
рода являются главными факто
рами в деле преобразования об
лика наших городов и кишлаков, 
возведения множества новых соо
ружений, выполнения большого 
объема благоустроительных ра
бот. В преддверии большого пра
здника — Дня независимости в 
нашей стране были сданы в эк
сплуатацию десятки новых круп
ных объектов. В частности, осо
бой красотой преисполнился го
род Ташкент. Большой мост, пе
рекинутый через Вуржар, создан
ные новые искусственные озера, 
третьи очередь реконструкции 
Алайского рынка, парк отдыха и 
зрелищ «Тошконтленд» и другие 
объекты добавили к красоте го
рода еше большее очарование. В 
особенности улицы Сагбан, Ка* 
раса рай, Фрроби в сгарогородс- 
кой части столицы, сквер Амира 
Гемура, целый ряд гузарон, по
строенных в маха ал их, сонремсн - 
нам гостиница, возведенная ин* 
диМскими строителями, своей 
красотой и величавостью прино 
ляг в восторг горожан и много» 
численных туристов, прибываю
щих в нашу страну. Строительные 
работы п родип ж а н т  и.

Руководители средств массо
вой информации, радио и теле* 
видении республики озиакоми 
лись 6 сентябри с введенными в 
строй объектами в городе Таш
кенте. Главный архитектор горо
ди Ташкента М Расулов расска 
мл им о п|юектих них зданий и 
сооружений, истории их строи
тельства. Ознакомил с планом ст
роительных работ, которые пре
дстоит осуществить в столице а 
будущем.

Участники встречи вые ка или 
Пожелание ближе ознакомить 
горожан и гостей с ними вели
колепными зданиями и соору
жениями, обменялись мнениями
о задачах, которые в свиж с этим 
встают перед коллективами та 
зет, радио и теленидснии.

В меропириятии приняли 
участие государственный совет
ник Ире шленза X, Джураеа, пре
сс-секретарь М, Мухаммад Дост,

в

(УзА).

ПРИЛОЖ ЕНИИ  
к Указу Президента Республики Узбекистан

Координационного совета по вопросам рынка 
ценных бумаг и деятельности фондовых бирж

Абдукадиров А. М. -  замес- нального депозитария «Вакт* 
титсль министра финансов — 6. Голышей В. А. первый
председатель заместитель председатели Гое

Члены Координационного компрогнозггата
совета: 7. Давыдов В. В. — гене-

I Абдуллаев I». — специали- ральный директор Республика-
ст представительства Всемир- некой валютой биржи
н о т  банка в Узбекистане 8. Мирбабаев Б. III. -  га

2. Азимов Р. С. - прсдседа меститель министра юстиции 
тель Национального банка 9. Мирходжаев У. -  лирск- 
внешне зкономической леи тор брокерской фирмы «Зар* 
гельноСТИ 10. Нурмурвдов М. Б. за

3. Бутиков И. Л. —■ первый меститель председателя Иснт- 
»аместитсль председателя Рес- рального банка 
публ и канской фондовой бир- II. Расулсв А. X. ~  на* 
жи «Тошкент* чальник Управлении рынка

4. Нолфтиш Ш райбер гла- ценных бумаг Министерства 
ва представительства 4Нжда К. финансов 
Аденауэра 12. Рахимжано» Р. Т. - »а

5. Габзалилов I*. Г, — гене- меститель председателя Госко- 
ральный директор Нацио- мимущества

13. Саттаров III. X. — замес
титель председатели Госналого- 
вого комитета

14 Зубайлур Рахман — ди
ректор представительства меж
дународной консалтинговой 
компании «Дслойт *ид Т у т*

15. Уильям Бейли — стар
ший менеджер международной
консалтинговой компании •Ку
пере »нд Лайбрянд»

16. Ричард Бернс I ром гла 
ва представительства Цент- 
рад ьноазиатско американского 
фонда поддержки предприни
мательства

I К Нойчск Хюбмср — руко
водитель группы по програм
мам приватизации Ю Н И Д О

1 египетский фуи! 10:01 О О о 'ш ^нйсТ и , 
1 ирландский фуи, 53,62 Х Г  7 64! гг Ш вяважг
1 а а м ш и ^ п л а р 1 ?ь‘.4й ^ Ё т и Я Т м и й  лаг 8 ^ 0 0
1 кумйтский динар 112.Й4 I литовский ли1 н,?1

Шммски» 1 и м » ш  « и г .  8 §7
! моллалский лии 7,50 

акай марка 23.00 1000 белорусским 
овокая крона 5,27 рублей 2,06

М Курсы установлены 6*1 о6а*Я1*льст» Цен|ри гынно п«вк» РссвуВлв 
ки У^пскасган вокувазъ или прочими указанные валюты во ткввому

С в сентябре 1‘Ж  года Центральным банком Республики Узбекистан 
установлен еладукнциМ коммерческий курс наличного доллара США дня 
использовании в специализированных обменных пунктах:

-  курс покупки; I доллар США 34,00 сума,
~  курс продажи: I лоллар США 14,00 сума
Мри продаже иностранной валким вжмастся комиссионное шнмш 

{ШЖДСМНГ и сумнч
п  — ~ вавков в вх клиентов с.нЛвиюл а, *го с

, ‘ЧЙ * н* у Л*'“‘ кий Республиканской валаггвой биржебудут нровочшьсв во вюрииким И ВИ1ВННам

иию на ферму, где сейчас 
содержится 20 голов крупно 
то рогатого скота, 20 овец и 2 
лошади.

Поголовье свое Файзулла- 
ака рассчитывает довести до 
50. задача реализации мясо
молочной продукции своим од 
посельчанам по ценам ниже 
рыночных

НА С Н И М К К : фермер 
Ф, Немвгуллаев,

Фото Б. ТУРАКВА.
(УзА),

II т о  <клнм доказывает Фийзулла^ака Нематулаааа, мелу*
мепныи прич УФкштана, пенсионер республиканском шиченин, 
свыше 30 лет проработавший « Нахмальском районном ониКче 
здравоохранения Джи /окской области.

Результат превзошел все 
ожидания. 40 тонн получил 
фермер Нсмагулдаеа. из ко 
торых 10, согласно договору, 
отдал на заготпункт, а 5 тонн 
раздал малоимущим семьям. 
Остальное пошло, как гово
рится, по прямому назначе-

Ьдиже к старости, и* 
вори! Фаизулла ака, -  к тем 
не тянет, Я так и думал 
выйду на пенсию, гаймусьдех 
канским трудом. Подал шив 
пенис в хокимият, мне выде 
лили 20 гектаров богарной к*м 
ли, я посеял гам пшеницу.

\



Наши приорететы

С начала 1995 года Узбекистан вступил во второй этап 
эконом ических преобразований

Лень независимости Узбекистана

Патриотизм — наше знамя

Iрани сотрудничества

адыров ученику из Вьетнамасказал профессор

СТАБИЛЬНОСТЬ -  
НЕОБХОДИМОСТЬ

это
Участники прош едш его 

совещания экспертов обсу
дили вопросы по трем проб
лемным секциям — «Созда
ние надежной системы безо
пасности  в Ц ен тральн ой  
Азии*, «Экономическое сот
рудничество и инфраструк
турные ком м уникации* и 
«Создание системы экологи
ческой безопасности и раз
витие гуманитарного сотруд
ничества*. На совещании бы
ли подготовлены проекты 
документов, которые предс
тоит принять на междуна
родном совещании-семина-

На этом международном 
форуме также будут обсуж
дены вопросы, связанные с 
реш ен и ем  эк о л о ги ч еск и х  
проблем региона, что являет
ся очень важным. Здесь уме
стно напомнить, что ОБСЕ 
ведет подготовку для прове
дения специального семина
ра по этому вопросу.

Халил ДАТ (Турция):
— Народ и правительство 

Турции всегда желали мира 
и стабильности народам Це
нтральной Азии, с которыми 
мы имеем общ ие корни , 
культуру и единую религию. 
Поэтому полностью поддер
живаем идею Президента ва
шей страны Ислама Кари
мова на 48-й сессии Гене
ральной Ассамблеи ООН о 
проведении Международно
го совещания-семинара по 
вопросам безопасности  и 
с о т р у д н и ч е с т в а  в Ц е н т 
ральной Азии. Ибо это ме
роприятие будет иметь боль
шое значение в деле мирно
го сосуществования государ
ств Центральной Азии, на пу
ти развития взаимных эко
номических связей.

~ (УзА).

В Ташкенте 15—16 сентября состоится Международ
ное совещание-семинар по вопросам безопасности и сот
рудничества в Центральной Азии. В связи с этим 5—6 
сентября в столице нашей страны состоялось совещание 
экспертов из государств и международных организаций, 
представители которых примут участие в предстоящем 
семинаре.

осенью мероприятия по проб
леме Арала по линии ООН и 
ОБСЕ.

Разносторонняя интеграция 
стран Центральной Азии и соп
редельных с ней государств — 
это предмет обсуждения на Таш
кентском совещании-семинаре 
по вопросам-безопасности и сот
рудничества, проведение кото
рого намечено на середину сен
тября нынешнего года.

Стабильная политическая и 
социальная обстановка в рес
публике позволяет ее руковод
ству при народной поддержке 
проводить взвешенный внешне
политический курс. Стратегия 
внешней политики, ее принци
пы и нормы определены в Ко
нституции 1992 года, в програм
мных выступлениях нашего Пре
зидента.

Надежность Узбекистана как 
полноправного субъекта между
народных отношений и между
народного права получила вес
кое подтверждение в системе 
фактов. Дипломатическое приз
нание де-юре и де-факто Узбе
кистан получил более чем от 
150 государств мира.

В начале 1992 года Республи
ка Узбекистан была принята в 
О БСЕ и ООН. Развиваются от
ношения с другими авторитет
ными международными межп
равительственными и неправи
тельственными организациями, 
с Движением неприсоединения. 
Подписана программа «Партне
рство во имя мира».

Оставаясь государством — 
участником СНГ, Узбекистан ук
репляет связи с другими его 
субъектами, отдавая приоритет 
невоенным отношениям с соп
редельными странами и Россией. 
Узбекистан делает все возмож
ное для превращ ения Ц ент
ральной Азии в безъядерную зо
ну, в регион без химического и 
бактериологического (биологи
ческого) оружия. Значительный 
вклад вносится в борьбу с тер
роризмом  и наркобизнесом . 
Предпринимаются большие уси
лия для урегулирования конф
ликтов по периметру южных гра
ниц республики, на пограничьс 
Афганистана с Таджикистаном.

Парламент, Президент, пра
вительство республики едины в 
своем стремлении идти по пути 
дальнейшего процветания Узбе
кистана, укрепления его роли в 
мировом сообществе, повыше* 
ния благосостояния его народа.

В. ТЕРЕХОВ, 
кандидат 

фи л осомских наук.

Они идут по трем ключевым направлениям: ускорение 
процесса приватизации и разгосударствления, производст
во большого объема и ассортимента продукции, конкурен
тоспособной на мировом рынке, превращение национальной 
валюты в конвертируемую.

приватЛ ировали свое жилье. 
Это важно, так как большинст
во семей в Узбекистане много
детные и проживают в сельской 
местности.

Республика взяла твердый ку
рс на зерновую независимость, 
не сокращая площади посевов 
под хлопок, который продол
жает оставаться одной из важ
нейших статей экспорта (второе 
место в мире). Названные зада
чи решаются наряду с задачей 
обеспечения нефтяной незави
симости.

Приоритетным направлением 
экономической и всей государ
ственной политики является 
поддержка и развитие на селе 
малых и частных предприятий. 
Предполагается, что к 2000 году 
в сельской местности будет про
живать 16,1 млн. человек (то 
есть более 60 процентов от об
щего количества населения рес
публики). Кстати, Национальная 
корпорация «Махаллий саноат* 
уже в 1994—1995 гг. создала бо
лее 2 0 0  малых и частных предп
риятий. Расширяется сеть объек
тов м елкооптовой  торговли. 
Поставлена задача — как мини
мум 50 процентов сельского тру
доспособного населения прив
лечь в сферу услуг.

Стратегическая цель полити
ческой и экономической модер
низации в суверенном Узбекис
тане — сильная социальная по
литика государства, ставящая на 
первое место человека труда, 
патриота, гуманиста, семьяни
на. Особое внимание уделяется 
сл аб о защ и щ ен н ы м  слоям  и 
группам, а среди них женщи- 
нам-матерям, детям, многодет
ным семьям, инвалидам, пен
сионерам.

Значительное место в дея
тельности государства и непра
вительственных объединений 
(типа фонда «ЭКОСАН*) отво
дится природоохранным мероп
риятиям, особенно в зоне Приа- 
ралья. Естественно, что комп
лекс проблем относительно судь
бы населения вокруг Арала и 
самого этого моря усилиями од
ного государства разрешить не
возможно. Международная кон
солидация только-только наби
рает силу. Большие надежды воз
лагаем  мы на предстоящ ие

нтральной Азии.
Алоис РЕЗНИК (предста

витель Организации по безо
пасности и сотрудничеству в 
Европе):

О БС Е намерена актив
но участвовать в мероприя
тиях по обеспечению безо
пасности и сотрудничества в 
Центральной Азии, поэтому 
открытие в Узбекистане бю
ро нашей организации не 
случайно. Мир и стабильно
сть очень необходимы для 
всего человечества. Думаю, 
для этого нам нужно разви
вать э к о н о м и ч е с к и е , с о 
циальные связи. Конечно, в 
деле обеспечения безопас
ности в Центральной Азии 
наряду с ОБСЕ, ООН, орга
низациями Исламской кон
ференции важное место при
надлежит сопредельным с 
этим регионейи государствам.

инициативу, с которой выс
тупил Президент Узбекиста
на Ислам Каримов на 48-й 
сессии Генеральной Ассамб
леи ООН, признали в каче
стве актуальной задачи ООН 
и другие международные ор
га н и зац и и , руководи тели  
многих государств. Нет сом
нения в том, что согласие 
м еж д у  с т р а н а м и  Ц е н т 
ральной Азии обеспечит пос
тоянную стабильность в на
шем регионе.

Али МАЖИДИ (Исламс
кая Республика Иран):

— Цель совещания-семи- 
нара по вопросам безопас
ности и сотрудничества в Це
нтральной Азии состоит в 
том, чтобы определить чет
кие направления в обеспече
нии мира и стабильности, 
развитии сотрудничества в 
регионе. Поэтому данное со

вещание экспертов явилось 
своеобразн ы м  подготовив 
тельным этапом в преддве
рии международного совеща
ния-семинара, которое про
йдет 15—16 сентября.

Виктор НАУМКИН (Рос
сийская Федерация):

— Не секрет, что сущест
вует большая потребность в 
обеспечении региональной 
стабильности в Центральной 
Азии. Речь идет о разработке 
новой, надежной системы 
сотрудничества. Узбекистан
— крупнейшее государство 
этого региона. Он занимает 
важное место в обеспечении 
стабильности на этой терри
тории. Реализация инициа
тивы Президента Узбекиста
на внесет позитивный вклад 
в дело обеспечения мирной 
и спокойной жизни всех на
родов, проживающих в Це-

Глубокое обоснование гене
ральных направлений развития 
республики отражено в книгах 
И. А. Каримова. Недавно выш
ла в свет новая работа «Узбе
кистан: по пути углубления эко
номических реформ». В ней на 
основе реальных возможностей 
и потенциалов определена чет
кая позиция — дальнейшее эво
лю ц ионное  реф орм ирование 
системы по самобытному пути.

Основываясь в первую оче
редь на собственных богатейших 
людских и природных ресурсах, 
Узбекистан остается открытым 
для взаимовыгодного партнер
ства на двусторонней и многос
торонней межгосударственной 
основе.

Создана солидная правовая 
база притока зарубежного капи
тала. Недавно создано Агентст
во по иностранным инвести
циям. Функционируют финан
сово-инвестиционная компания 
«Тараккиёт», Фонд содействия 
развитию малого и среднего биз
неса. У величивается приток 
внешних кредитных ассигнова
ний. В 1994 году они составили 
1,2 млрд. долларов США.

Интенсивный характер име
ет процесс создания совмест
ных предприятий. Их в Узбе
кистане зарегистрировано по 
несложной процедуре более ты
сячи. Среди соучредителей та
кие известны е ф и р м ы , как 
« Н ью м о н т* , « П е п с и -к о л а * , 
«Мерседес-Бенц*, «ДЭУ корпо- 
рейшн», и другие.

С начала 1995 года дан «зеле
ный свет* ускоренному акцио
нированию объектов хозяйство
вания. В целом демонополиза
ция происходит во всех отрас
лях производства и в сфере ус
луг, исключая те, которые име
ют оборонное и экологическое 
значение. Проведено разгосуда
рствление 45 тысяч предприя
тий. Создано более 3 тысяч ак 
ционерных обществ. Приоритет 
отдан акционированию откры
того типа. *

Особенностью приватизации 
является то, что она носит ад
ресный .характер. В, республике 
более 3 миллионов семей без
возмездно получили земельные 
наделы. Более миллиона семей

По завершении совещания 
эксп ертов  ко р р есп о н д ен т  
УзА взял интервью у участ
ников.

Умурсерик КАСЕН О В  
(Республика Казахстан):

— Обеспечение безопас
ности и сотрудничества — 
это жизненная необходимо
сть для госудаств Ц ент- 
рааьной Азии. С этой точки 
зрения создание надежной 
системы безопасности и сот
рудничества в регионе имеет 
очень большое значение. Эту

ВОНН. Торжественно от
метили четвертую годовщину 
независимости Узбекистана в 
посольстве нашей страны в 
Ф едеративной Республике 
Германия.

В торжествах приняли учас
тие представители п рави 
тельства и общественности 
Германии, видные ученые и 
бизнесмены. Среди них нахо
дились депутаты бундестага — 
парламента республики, в ча
стности известный политичес
кий деятель Г. Геншер.

На выставке, устроенной в 
посольстве, гости ознакоми
лись с образцами узбекского 
прикладного искусства, жи
знью нашей республики. Им 
были розданы специальные 
информационные бюллетени, 
где содержатся сведения о 
проводимых в Узбекистане 
экономических и политичес
ких реформах. Гости ознако
мились также с книгой Пре
зидента Ислама Каримова

тературы и искусства Фахар 
Замон рассказали собравшим
ся об исторической роли Уз
бекистана в развитии науки и 
культуры Пакистана.

Участники торжества прос
мотрели телефильм об Узбе
кистане, слушали стихи сов
ременных узбекских поэтов.

Посольство Узбекистана в 
Пакистане 1 сентября дало в 
Исламабаде прием по случаю 
годовщины независимости на
шей республики. -V

На приеме присутствовали 
видные государственные и Об
щественные деятели этой ст
раны, руководители предста
вительств иностранных госу
дарств в Исламабаде, предс
тавители науки и культуры.

В приеме участвовали ми
нистр по специальным делам 
Исламской Республики Па
кистан Абдул Кадыр Жила ни,1 
заместитель министра иност
ранных дел Ф. Иномулла.

ТОРЖЕСТВА ЗА РУБЕЖОМ
«Узбекистан: по пути углуб
ления экономических рефо
рм».

В тот же день состоялась 
пресс-конференция для не
мецких и иностранных жур
налистов, посвященная внут
ренней и внешней политике 
Узбекистана.

* * +

ПАРИЖ. В связи со зна
менательной датой в посольст
ве Узбекистана во Франции 
был дан официальный прием.

На нем присутствовали го
сударственные и правительст
венные руководители, предс
тави тел и  и н тел л и ген ц и и  
Франции, сотрудники дипло
матических представительств 
зарубежных стран в Париже.

Гости ознакомились с ре

формами, осуществляемыми в 
нашей стране, слушали песни 
в исполнении узбекских ар
тистов.

В связи с праздником был 
дан обед, на котором гостям 
подавались узбекские нацио
нальные блюда.

♦ * *

ИСЛАМАБАД. Обществен
ность Пакистана широко от
метила четвертую годовщину 
независимости Узбекистана. В 
городе Лахоре 29 августа Па
кистане ко -узбекистанский  
экономический и культурный 
центр совместно с посольст
вом Узбекистана в Пакистане 
провели мероприятие, посвя
щенное этой дате. Участие в 
нем приняли представители 
правительства и обществен

ности Пакистана. Председа
тель парламента провинции 
Пенджаб, крупный политичес
кий деятель Ханиф Ромей, 
председатель пакистанско-уз
бекистанского экономическо
го и культурного центра, вид
ный предприним атель М. 
Бхатти говорили о связях меж
ду обеими странами, о рабо
т е , ’ п р о во д и м о й  по их 
дальнейшему развитию.

А 31 августа в Исламабаде 
по инициативе общества «Па
кистан — Центральная Азия» 
и посольства Узбекистана в 
Пакистане состоялось торже
ственное собрание. Выступив
шие на нем крупный учейый 
и общественный деятель Ах
мад Хасан Дон и, председатель 
Пакистанской академии ли-

СВОДКА О ЗАГОТОВКЕ ХЛОПКА-СЫРЦА 
В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН 

НА 7 СЕНТЯБРЯ 1995 г.
(в процентах)

Область Заготовлено С начала
за день сезона

Республика
Каракалпакстан 1,32 5,74
Андижанская 2,50 6,44
Бухарская 2,34 6,73
Джизакская 0.07 0,07
Кашкадарьинская 0,Н I 1,97
Навоийская 0,91 2,59
Наманганская 1,41 4,83
Самаркандская 0,07 0.14
Сурханларьинскаи 1,91 12,28
Сырдирьинскан 0,11 0,11
Ташкентская 0,00 0,00
Ферганская 2,69 12,86
Хорезмская 2,43 22,29 
И того но
Рсснубликс Узбекистан 1,34 6,17
Было и 1^94 г. 0,00 0,00

В ТОМ ЧИСЛЕ ЗАГОТОВЛЕНО 
ТОНКОВОЛОКНИСТОГО ХЛОПКА-СЫРЦА

(в тоннах)
Кашкадарьинская 0 ,0 0  0.00
Наман! анския 0,00 0 ,0 0
Сурханларьинскаи 701 3.077 
Итон» но
Республике Узбекистан 701 3.077
Выло н 1ЧЧ4 г. 0,00 0,00

ности в служении Родине.
А затем уже у этого Боевого 

знамени курсанты-погранични- 
ки приняли воинскую присягу, 
дав клятву верности своей От
чизне — независимому Узбекис
тану, его народу и Президенту^

С торжественным событием 
первокурсников тепло поздрави
ли руководители Службы нацио
нальной безопасности, предста
вители других военных учебных 
заведений республики и общест
венности столицы , ветераны 
службы, родители, приехавшие 
разделить с сыновьями торжест
во.

Д ля них, по традиции, в курсан
тской столовой был устроен празд
ничный обед. Состоялись спортив
ные показательные выступлении 
курсантов, был дан большой кон
церт... Словом, нее прошло гак, «гто- 
бы зтот день остался навсегда свет
лым в памяти будущих офицеров- 
пограничников.

(УзА).

Как сообщши из пресс-центра Службы нициопшьной 
безопасности, четвертая г<н)овщина независимости Узбе
кистана для претн)авателей и курсантов Ташкентского 
высшего военного пограничного училища стала по-(кобому 
примечательной.

ного заведения Бос1юс знамя с 
государственной символикой не
зависимого Узбекистана.

— Вручение нам Боевого зна
мени расцениваем как высокую 
честь и большое доверие, — ска
зал, принимая священный три
колоре национальными цветами 
республики, начальник училища 
генерал-майор У. Убайдулласн. — 
Преподаватели и курсанты пог
раничного Ушлиша приложат все 
усилия, чтобы наше знамя стало 
свидетелем становления и утве
рждения многих добрых тради
ций, связанных с отличной бое
вой выучкой наших выпускни
ков, их воспитанием в духе пат
риотизма, беззаветной предан

Благодаря заботе руководст
ва республики очередной учеб
ный год здесь Начали с ново
селья. Училище получило в свое 
распоряжение удобный компле
кс с хорошо оборудованными 
учебным и спальными корпуса
ми, столовой, благоустроенным 
плац-двором и спортивным го
родком — словом, всем, что тре
буется дли качественной учебы и 
хорошего отдыха будущих пог
раничных командиров.

В торжественной обстановке, 
выполняя поручение Президента 
Ислама Каримова, председатель 
Службы национальной безопас
ности генерал-майор Р. Иноятов 
вручил коллективу высшего учеб

Горячая пора у тружеников концерна «Паркент» 
Нынче здесь удался урожай винограда. Большая ча 
сть янтарных гроздьев реализуется в г.Ташкенте 
идет на переработку. Ожидается хорошая прибыль 
которая пойдет на строительство консервного заво
да. увеличение площадей посева, ни улучшение ус
ловий жизни дехкан.

11А СНИМ КЕ (слена нанрано): бригадир К.На- 
сибоп, руководитель отделении К. Самием, предсе
датель к<и»перм1 инного объединении «Паркент* А 
Турсунон довольны урожаем мнширада.

Ф ою  А. МАШ,ЦК НА

ОСТАНАВЛИВАЙСЯ в  ПУТИ, ДИНЬ!»
дстпенными объединениями и вс» 
душими научными организация- 
ми. 4

Блш одари ингернациошшьно- 
му значению науки обьсктинную 
оценку научным достижениям 
той или иной школы дает меж* 
дународное общественное мне
ние. А оно вырабатывается в про
цессе широкого обсуждения и об 
тении  ученых на енмно шумах, 
конференциях, конгрессах, не* 
реводом научных статей на ино
странные языки

(и» авторитете школы А Д. 
Кадырова говорит тот факт, что 
на базе кафедры политехничес
кою инсжгута, которую во п лав■ 
лил ученый, щюведено 9 всесоюз
ных и мсждуна|м>дных научных 
конференций и семина|юн по ав
то м ат  шрованным системам уп
равлении

Есть у Кальцюна еше одно нес 
покойное детище Научно ис
следовательский центр «Атома- 
тика». < о тданный еше в 19НН ю 
ду. и бессменно руководимый
А. А. Кадыровым, центр — сплав 
теории и практики — существует 
на принципах хозрасчет и вмес
те со страной переживает все пе
рипетии становления рыночной 
экономики. 'Н о  своеобрашыи 
испытательный нолиюн науки в

в Ц стр ад  иной 
А зии, но сто 
научные инте
ресы лишь п о 
теснены орга
низаторской и 
общ ественной 
деятельностью, 
и»» отнюдь не 
сужены, иапро 
т ив, приобре
тают все боль 
ший размах и
I иуЬину.

Питаясь одним И1 признан
ных основоположников создании 
метода динамических гра<|и>м (для 
непосвященных читателей о ш е
■ им, что зли теории в основе 
автоматизации производства и 
П|>осктнровании, т. е. нвлиют паи - 
более перспективные направле 
нии современной науки), А А, 
Кадыров выдвинул ряд новых 
концепций .и нашел решения 
проблем, которые характери «уют
ен новаторским словом «впер
вые».

11а сугубо теоретических и »мс- 
каниих построены алгоритмы и 
комплексные программы, кото 
рые широко используются на 
практике и в нашей стране, и в 
России, и на Украине, и в П ри 
балтике крупнейшими проиню -

Конечно, Дннь 
получил нужный со
вет. И уже в первый 
год независимости 
У (бекистаГ(а он 
приступил в Таш 
кенте к исследова
ниям, которые ста
ли основой докторс
кой диссертации ,
Четыре года не мви ■ 
с и мост и, четыре ю 
да поступательною 
развития нашей ст
раны, четыре года вместе с кол
легами жил заботами молодой 
республики вьетнамец Нгуен Ко
ти Линь Четыре года упорной и 
успешной работы. И все четыре 
юда рилом с ним был его науч
ный консультант Аманулла Ази
зович Кадыров — поименный
Учитель и отец.

Свой «титул* Аманулла Ази- 
ювич воспринимает с улыбкой, 
и все же чувствуема, что он гор 
дится своим воспитанником. Не 
|ри мудрый Петр Леонидович Ка
пица говорил, что проявления 
творческого таланта человека 
всегда красивы и ими целый не 
любонаться

• С другой стороны, разве не в 
опенке творчески^ качеств м о
лодых ученых проявляется ос-

В канун 1991 года Нгуен Кош 
Линь писал из родного Ханой 
профессору Кадырову: «Уважае
мый Аманулла Азиюнич! Вы и 
ваши коллеги по  кафедре оказа
ли мне огромную помощь и в 
процессе выполнения ка иди ли 
тской диссертации, и в личной 
жизни. Я навсегда мномнид пи 
ГОДЫ в Ташкенте. Мы дли мени 
навечно не просто руководитель. 
Вы мой Учитель и отец Я всегда 
радовался, когда шмечал, что и 
вы принимаете меня и как уче 
ника, и как сына.., Пожалуйста, 
помните, что в «алеком Вьетна 
ме есть ОДИН и I ваших учеников, 
который всегда вас уважает и лю
бит*.

Аманулла Азизович и вправду 
относился к Нгуен Конг Линю с 
особым, можно ека»агь, отечес
ким вниманием. Он работал с 
ним не жалей ни сил, ни време
ни ОгклаДьшвд все дела, чтобы 
Вместе найти выход и I очередно 
го тупика, которыми щедро на 
делен путь каждою исследовате
ля, а то и просто, чтобы помочь н 
быту, поддержать бодрость духа 
ученика и этом невысоком кре N 
ПЫШС С МСТСНЧИВОЙ улыбкой
ощущалась и ват я, и целеуст
ремленность, и <Я1а к познанию, 
и редкая работоспособность, и,

условиях ры нка... Н о тут тема 
/ши другой статьи...

«Ьстественио, что переходный 
период порождает большие 
трудности. — говорил И рези
дент И. А. Каримов в докладе на
1 сессии Один Мажлиса. Надо 
признать одно: есЛи мы хорошо 
понимаем сущность идеоломш, 
просвещ ения, м и р о во »(рении 
людей, развития мысли для пе 
рспектив нашего общества, ю на 
ша ишача ЫКЛЮЧается прежде 
всего в том, чтобы создать необ 
холимые условия для работы пре
дпринимателей. творческой ин
теллигенции, учителей, медиков, 
ученых, которые трудятся на мой 
сто 1С не жален сил,..»

Научные школы Узбекистана 
обретают международное приз
нание, Значит, условия для пло
дотворной научной рабопа сот* 
давней, несмотря на трудности 
переходною периода.

На рабочем столе профес* 
сора А, А. Кадырова лежит пись
мо: «Уважаемый Аманулла Ази- 
иншч, Я, Хайнц Нальрвбе из 

Дрезденского технического уни 
верен тети, хотел бы получи п. На 
ши консультации по следующим 
вопросам.,,*

К. АКСЕНОВ,
наш обш. нови.

главное, неординарные творчес- 
кне и нравственные силы, - то, 
что ювется кратким словом «та
лант*. Нгуен Конта не останав
ливали ни языковые трудности, 
ни психологические барьеры, 
связанные с «комплексом чуже
странка», ни путающая сложно 
сть проблем теории нелинейных 
дискретных систем. Поддержка, 
умелое направляющее и поправ
ляющее руководство ему были, 
нужны, он их сполна получал и 
чувствовал, И в результате ус* 
чех. Ратине вьетнамскою аспи
ранта бы та дана очень высокая 
оценка. Кандидатская диссерта
ция МШИЩеНВ блестите 110*411 * 
ранлии своего ученика, радуясь 
*а нею, профессор Кадыров по 
желил одного: «Не останавли
вайся в пути. Линь!»

Нгуен Конг Линь писал: «Из 
телевизионных сообщений шию, 
что у вас ситуация непростая. 
Хочется, чтобы все у вас было 
хорошо .. Мени ПО-нрежнему та 
нимают проблемы устойчивости 
нелинейных дискретных систем, 
Но ридом нет вас, поэтому часто 
наталкиваюсь на трудности и тс 
рвикл. в поисках решения Л а й 
те, пожалуйста, совет, как про 
дол жить исследования, какое 
направление выбрать».

Этой вести из высшей аттестационной комиссии Республики Узбекистин одинаково мчкзли я 
Ташкентском гтудирчтвенном техническом университете и в Ханое Н еко го  Ньетнима. Ракитная 
ноет ти хоти и не заняла лажно/1» места в потоке сообщений, но для ученых <кух стран она приобрела 
о* обут значимость.

Повы ть, о которой шкт р*'чн, нт ит попсе пе частный, как может показатыя на первый взгляд, 
характер. Она символична.

Дело в том, что г рижанину Республики Нм-т нам Нгуен Конг Линю решением КАК нашей 
республики были присвоена степень Эктора технических иаук. Что признание шелуг и у<пе\ов не 
только молзмкзго вьетнамского ученого, но и весомое спиртелы тво становления узбекской научной 
школы л области структурной динамик и, возглавляемой Эктором технических наук, ярофессором А. А. 
Кадыровым.

--------------------------------- ♦  I*
ионной талант руководители? Раз
ве бе» этою  может организатор 
науки подобрать сильный Науч
ный коллектив дли сноси шко-
лы?

Профессор Кадыров качест
вами организатора науки обла
дает в полной мере Ведь исто
рия ! ||усн  Конт Лини не еди
нична. Мод руководством А. А.
Кадырова работали над важ
нейшими проблемами антомати 
ки 3 стажера-исследователи и 4 
будущих кандидата наук и I Вьет
нама, Корейской 11ародно-Лс- 
мок рати ческой Республики, бы в
шей ГДР Всею же им подготов
лено 2 доктора и кандидатов 
наук.

На чем зижлегси мировое
признание?

I стсстиенно, на достижениях 
самою  ученого, на хороших ус- 
ловиих, созданных дли научной 
работы, на создании условий для 
правильной опенки результатов
этой работы

Аманулла Азизович Кадыпов 
с 1965 гола после о к о н ч а н и и  Ле
н и н г р а д с к о ю  мекфотехничсско- 
го сви м«Л с в о ю  судьбу  с 1 а ш к е и  
тским политехническим инсти
тутом. Здесь он сумел осушест - 
вить многие научные ымыслы, 
шесь стал П р и ш в и н ы м  педаго
гом, к р у п н ы м  организатором
высшей школы.

Ташкентский «политех* пере
рос в Государственный техни
ческий университет, профессор 
А А Кадыров стал проректором 
крупнейшего техническою вуза

Народное СЛОВО 8 СЕНТЯБРЯ 1995 ГОДА



8 СЕНТЯБРЯ 1995 ГОДА Народное СЛОВО

Э К С П Р Е С С - Т Е Л Е Т А Й П

I
Т:.■> • • • • «

ЦОШЩГЛМШК, 1
УзТВ I

17.55 Программа передач.
18.00 Новости.
18.10 Мультфильм.
18.20 ФУТБОЛЬНОЕ ОБОЗРЕ
НИЕ.

18.30 «СЕЛЬСКИЕ ПРЕДПРИ
НИМАТЕЛИ».

18.55 Концерт оркестра народ
ных инструментов имени Дони 
Закирова.

19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.), ч
19.50 Реклама.
19.55 Телефильм.
2 0 .1 0  «Уйинни уйин тутма*.
20.40 Вечерняя сказка.

20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот*.
21.25 Реклама.
21.30 «ВАКТ-Х.АКАМ».
22.15 Из-фонда УзТВ. Тахир Ма
лик. «ПОСЛЕДНЯЯ ПУЛЯ». 
Видеофильм. 5-я часть.

23.20 Реклама.
23.25 — 23.50 «Ахборот*.

УзТВ /I 
Студня «Тошкент» 

представляет:
18.30 Для детей. «Кузмунчок,»-
19.00 «Та\лил*.
19.10 «Чашма*.
19.40 «Спорт-тайм*.
20.20 «Кимга канака?»
21.20 — 22.45 «Лимузин белого

цвета*. Художественный фильм
УзТВ III 
ОРТВ ; 

1 8 .1 0 -2 0 .4 5
*

РОССИЙСКОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
20.45 -  21.30

*  *  *

22.45 -  23.45 
УзТВ IV 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ  
ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.45 Турецкое телеви
дение.

18.45 «Вещая птица*. Телефильм. 
19.15 «Мульткарусель*.
19.30 «Ахборот* (рус.).

*

«ОМАД» представляет:
19.50 Музыка от «Эм-Ти-Ви*.
19.55 Реклама.
20.00  «Санта-Барбара». Телеви
зи о н н ы й  худож ественны й  
фильм.

20.50 «Всемирная география».
21.40 Реклама.
21.45 Видео—«О».
23.25 Реклама.
23.30 «Курьер».
23.50 «...и о погоде».
24.00 — 00.10 «Постфактум».

КозТВ
ЕЖЕДНЕВНО:

•  6.00 «Азан».
•  6.05 «Здравствуй, Ка за-I

хстан!» (кроме субботы и во
скресенья).

•  6 .45 , 19.55 «Алхисса» 
. (кроме воскресенья).

- •  11.00, 16.45 «Ярмарка в 
Ж ерменке»- (кром е в о ск р е 
сенья).

•  11.15, 21.00 «45 минут» 
(кроме воскресенья).

•  17.00 Новости Алматы и 
области (кроме субботы и во
скресенья).

•  18.45 «Балбобек».

•  19.00, 22.00 «Хабар*. И н
формационная программа.

•  19.50 «5 минут с Народ
ным банком» (кроме воскре
сенья).

С  6.00 Д О  15.00 П Р О Ф И 
Л А К ТИ ЧЕС К И Е РАБОТЫ  НА 
Л И Н И И .

♦ * *
16.00 «Неголубые мечты сол

дата* (Кустанай). 16.20 «Гутен 
абенд*. Передача немецкой ре
дакции. 1980 «Дерзкие и краси
вые*. Телесериал. 6 -я серия. 18*35 
Вечерние мелодии. 20.00 Твор
ческий вечер Т. Кайрбекова. 20.35 
Из золотого фонда КазТВ. 21.45 
Концерт. 22.20 «Красавица*. Те
лесериал. 33-я серия.

*

ВТОРНИК, 12
УзТВ!

6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбекис- 
тон!»

*

8.00 Из фонда УзТВ. Тахир Ма
лик. «Последняя пуля*. Видео
фильм. 5-я часть.

9.05 Немецкий язык.
9.35 «Кузгудаги рангин ла\за- 
лар*. Кинопрограмма.

10.00 «Кашф этилаётган имко- 
ниятлар*.

10.30 Учебная программа. Осно
вы вычислительной техники и 
информатики.

11.00 Студия «Ёшлик*. «Эзгулик- 
ка интилиб».

11.30 Учебная программа. Ф и

зика.
12.00 — 13.15 «Юлька». Художе
ственный фильм.* * *

17.55 Программа передач.
18.00 Новости.
18.10 Д ля  детей . «К О Л О 
КОЛЬЧИК».

1.8.40 Музыкальные минутки.
18.55 «ТАРАК.КИЁТ» («Прогре
сс»).

19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот* (рус ).
19.50 Реклама.
19.55 ПРЯМОЙ ПРОВОД.
20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот».
21.25 Реклама.
21.30 «ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ И

СОТРУДНИЧЕСТВО В ЦЕНТ- 
РА Л ЬН О А ЗИ А ТС К О М  Р Е 
ГИОНЕ».

21.50 Из фонда УзТВ. Тахир Ма
лик. «ПОСЛЕДНЯЯ ПУЛЯ». 
Видеофильм. 6 -я часть.

22.45 Реклама.
22.50 — 23.15 «Ахборот*.

УзТВ И 
«ОМАД» представляет:

18.30 «Мультфейерверк*.
18.45 «Природа мира*.
19.35 «Приватизация: шаг за ша
гом*.

19.55 «Тропиканка*. Телесериал 
(Бразилия).

20.45 М узы ка от  «Э м -Т и - 
Ви»+Реклама.

21.10 Видеогид.
21.30 «Теле-ателье-шоу».

21.40 М узы ка от «Э м -Т и 
Ви»+Реклама. .

22.20 — 24.00 «Кинооко».

УзТВ III 
ОРТВ 

6.30 -  8.00
* * *

1 8 .1 0 -2 0 .4 5  ’
*

РОССИЙСКОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
20.45 -  21.25

* * *

22.45 -  00.45 
УзТВ IV  

МЕЖДУНАРОДНЫЙ  
ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.40 Турецкое телеви
дение.

*

18.40 «Музыкальное знакомство: 
Т. Ходжаназаров».

19.15 «Мульткарусель».
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.50 «Тадбиркорлик мактаби».
20.20 Программа телекомпании 

«Дурдаршан».
21.20 «К^ймат ва киммат».
21.55 Новости телекомпании
«Уорлднет».

22.15 — 23.00 «Соккер-клуб».

КазТВ
6.50 «Чешемский детектив». 

Худ. фильм. 8.10 «Хабар*. Ин
формационная программа. 8.50 
«Дерзкие и красивые*. Телесе
риал. 6 -я серия. 9.25 «К. Кожа- 
беков*. Телефильм. 9.50 «До-ре- 
ми*. Муз. телефильм. 10.20 «Пос
ледний лист*. Короткометраж
ный фильм.

* * *
16.00 Мультфильм. 16.15 «Па

ртнеры* (Акмола). 18.00 «Дерз
кие и красивые». Телесериал. 7-я 
серия. 18.35 Вечерние мелодии.
20.00 «Реформы». Новая жилищ
ная программа президента. Пе
редача 1-я. 20.30 Концерт анса
мбля «Достык». 21..45 Концерт.

СРЕДА, /.?

У зТВ /
6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбекис
тан!»

*

8.00 Из фонда УзТВ. Тахир Ма
лик. «Последняя пуля». Видео
фильм. 6 -я часть.

8.55 Концерт ансамбля песни и 
ганца «Ширин» Сырдарьинской 
области.

9.15 «Изучаем новый алфавит».
9.45 «Молодежь и время».
10.30 Учебная программа. Ф и
зика.

11.00 «Вазият» («Ситуация»).
11.30 Учебная программа. Хи
мия.

12.00 «Суянч» («Опора»).
12.30 — 14.30 Видеоканал сту 
дии «Ёшлик».

*  *  *

17.55 Программа передач.
18.00 Новости.
18.10 Для детей. «Веселые ми 
нутки».

18.30 К ИТОГАМ ФЕСТИВА 
ЛЯ ФИЛЬМОВ СТУДИИ «УЗ 
БЕКТЕЛЕФИЛЬМ».

19.15 Спортивные новости..
19.25 Реклама. •
19.30 «Ахборот» (рус.). -
19.50 Реклама.
19.55 «КОМПОЗИТОРЫ УЗБЕ 
КИСТАНА». Шахида ШАХИ 
МАРДАНОВА.

20.40 Вечерняя сказка.

20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот*.
21.25 Реклама.
21.30 Программы областных сту
дий на УзТВ. НА ЭКРАНЕ -  
СА М А РКА Н ДСКА Я О БЛ А 
СТЬ.

22.15 Из фонда УзТВ. Тахир Ма
лик. «ПОСЛЕДНЯЯ ПУЛЯ*. 
Видеофильм. 7-я часть.

23.45 Реклама.
23.50 — 00.15 «Ахборот».

УзТВ II 
Студия «Тошкент» 

представляет:
18.30 «Домашний зоопарк».
18.50 «Добрый вечер, Ташкент!»
19.50 «Тет-а-тет*.

ЧЕТВЕРГ, 14
УзТВ /

6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбекис- 
тон!» м

8.00 Из фонда УзТВ. Тахир Ма
лик. «Последняя пуля». Видео
фильм. 7-я часть.

1^9.30 Изучаем узбекский язык.
10.00 Студия «Ёшлик». «Разал- 
хон ёшлигим».

10.30 Учебная программа. Бота
ника.

11.00  «Солик* («Налог»).
11.30 Учебная программа. Геог
рафия.

12.00  Концерт солистов ансамб-

п я т н и ц а , I
УзТВ!

6 .00  — 8 .0 0  «Ассалом, Узбекис
тан!»

*

8 .00  «Путь к медалям». Художе
ственный фильм. 1-я серия.

9 .10  Немецкий язык.
9.40 Студия «Ёшлик». «Мои сту
денческие годы».

10.20 «Мусаввир ниго\и». Теле
фильм

10.30 Учебная программа. Мате
матика.

11.00  «Гуллар билан кутаман*. 
Музыкальная композиция.

11.40 Из почты программы «Здо
ровье».

с \ и н о й ,  и>

У зТВ /
6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбекис
тан!»

8.00 «Путь к медалям». Художе
ственный фильм. 2 -я серия.

9.10 «Пост Ьахгияр Халходжиев».
Фильм-концерт.

9.40 Андрес Скалес. «Семья*. 1е-
леновелла.

9.55 «Беречь природу».
10.25 «Народное творчество». 
10.55, Дли детей. «Сказки учат 
добру».

11.30 «Муть к Олимпу»
11.55 Студим «Ёшлик*. «Нм сту
денческой сцене».

12.55 -  14.35 «МаънмвИЯТ* («Ду-

1 к н  к 1 ‘к  /  / / / > /  ■ I

6.00 -  К 00 «Ассалом, Узоекис-
тон1*

ф

8.00 «Радуги». Кинопрогрнммм
для детей.

9.30 «Нм футбольных полях».
Д 10.00 Студим «Ешлик*. «1 <*дине

служу*.
П .оо «Мшиадарим с н я т  нрму-
тн»! Музыкальна»» передача.

11.30 Из почты программы «ота-
лар суш -  ВЦЛИИНГ •фи*' РА

12.30 «СЕГОДНЯ -  ДЕНЬ I \ 
БОТНИКОВ ЛИСА».

13.15 -  15.15 «Ьолмлигим — 
пошшоли»им». Видеоканал.

I
17 55 Ирогриммм передач.
1 8 0 0  «ТОМОША* Новости для
детей.

ля «Тановар».
12.30 «Улгайиш погоналари».
13.00 «Знаете ли вы право?»
13.20 — 13.50 «Мамина школа».

* * 0
17.55 Программа передач.
18.00 Новости.
18.10 Для детей. «Мгновения, 
похожие на сказку*.

18.40 «ТИЛГА ЭЪТИБОР*.
19.15 «Бир жуфт кУшик».
19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «П РЕ Д П РИ И М Ч И В Ы Е  
ЛЮДИ».

20 .20  «ЛИЦОМ К ЛИЦУ*.
20.40 Вечерняя сказка.

12.10 «Лицом к лицу с моло
дежью».

12.45  — 13.15 «Неизвестные ст
раницы истории».

* * «
17.55 Программа передач.-
18.00 Новости.
18.10 Мультфильм.
(8.20 Для школьников. «САН Ь- 
АТ РУНЧАЛАРИ».

18.40 « Д О Н И М И З -Р И З К .И -
МИЗ» («Хлеб — наше богатст
во»).

18.50 «НА ПУТИ К ПРАВОВО
МУ ГОСУДАРСТВУ».

19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «Мсида фикр бор*.

хоиность*). Видеоканал.
ф  ф  ф

17.55 Профамма передач.
18.00 Мультфильм
18.10 Для детей. «В КРУГУ ВЕ
СЕЛЫХ»

18 40 «МИР ИСКУССТВА»
19.15 Спортивные новости.
19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «Ьукет танцев*.
20.30 «Новости Узбекистана* (ни 

англ. яз.).
20.40 Вечерняя сказки.
20.55 Реклими.
21.00 «Ахборог».
21.25 Реклими.
21.30 ФУТБОЛ. КУБОК ЧЕМ 

ПИОНОВ АЗИИ «Нсфтчи» 
(Узбекистан) — «ЕлимнЙ» (Ка* 
захстан).

18.15 Дли юношества. «Уйла! Из- 
лм! Топ!»

19.05 «Ойнаи жн\онди...»
19.25 Реклама.
19.30 «Панорама» (рус.).
20.00 Реклими.
20.05 «ЛУНГИН М Ш  АНМА...» 
Лирики Абдуллы Дрипова.

20.55 Реклама.
2 1.00 «Хифтанома».
21.30 Реклими.
21,35 «Д ЕХ К О Н  ДАЛАДАН 

КДЙТДИ».
22.25 На. экране — кинокоме
дии. «Спокойствие отменяется*.

23.40 Реклими.
23.45 -  00.15 «Хмфтмномм».

УзТВ II 
«ОМАД» предяшнмет:

10.00 «Омад» тикними».
10.05 «Кунгил».
10 10 «Мучиббитги ошно кмлб-

20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот*.
21.25 Реклама.
21.30 «ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ И 

СОТРУДНИЧЕСТВО В ЦЕНТ
РА Л ЬН О А ЗИ А Т С К О М  Р Е 
ГИОНЕ*.

21.50 «ПОЛЮБИЛ ТЕБЯ*. Ху
дожественный фильм. 1-я се
рия (Индия).

23.20 Реклама.
23.25 — 23.50 «Ахборот*.

УзТВ И 
«ОМАД» представляет:

18.30 «Омад* таквими».
18.35 «Кунгил».
18.40 «Му\аббатга ошно црлб- 
лар».

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот».
21.25 Реклама.
21.30 «ВАТАННИ СЕВМОК, 

И Й МОНДАНД И Р».
22.15 «\оф излар хониш кил ган
да». Музыкальная программа.

22.55 «ПОЛЮБИЛ ТЕБЯ». Ху
дожественный фильм. 2 -я се
рия (Индия).

00.20 Реклама.
00.25 — 00.50 «Ахборот».

УзТВ II 
Студия «Тошкепт» 

представляет:
18.30 «Параллель*.
19.00 «Хозяйке на заметку».

23.00 «ТУНГИ ЁРДУ*. Вечерняя
киноиро грамма.

УзТВ II 
«ОМАД» представляет

9.00 «Мулыфейервсрк».
9.15 «Природа мира*.
10.05 «Приватизация: шаг за ша- 
гом».

10.25 «Тропиканка». Телесериал 
(Бразилия).

11.15 М узы ка от «Э м -Т и - 
Ви*+Реклама.

11.40 Видеогид.
12.00 «Теле-ателье-шоу*.
12.10 М узы ка от « Э м -Т и - 
Ви» + Реклими.

12.50 «Кинооко».
14.10 18.30 «СПОРТ-КОНТИ
НЕНТ».

ф

Студня « 7'(41!КПП»

лир».
10.30 «Теле-игелье-шоу*.
10.40 Видеононости.
11.00 «Тропиканка». Телесериал 
(Ьризилим),

11.50 М узыки от «Э м -Т и - 
Ви* + Реклама.

12.35 — 14.1/1 «Кинооко».
ф  ф  ф

17.00 «Сюрприз*.
17.30 «Всемирная географии*.
18.20 Реклими.
18.25 Видео — «О».
20.05 Реклими.
20.10 «Курьер».
20.30 «...и о погоде»,
20.40 «Постфактум*.
20.50 М узыки от  «Э м-Ти* 

Вне* Реклими.
21 10 «Компьютер Аши*.
21 40 «Все зи улыбку!»
22.05 «Звезды Америки*.
22.35 Реклама

20.05 «Кинематограф».
21.35 -  22.25 Футбол. Кубок Уз 
бекистана. «М \С К » — «Пахта 
кор*. .

УзТВ III%
ОРТВ 

6 .3 0 -8 .0 0
ф ф ф

1 8 .1 0 -2 0 .4 5
ф

РОССИЙСКОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
20.45 -  21.25

* ф *

22.45 -  00.05 
УзТВ IV 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ - 
ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.45 Турецкое телеви
дение.

* I
18.45 Студия «Ёшлик*. «Яхши- 
ларга эргашиб*.

19.15 «Мульткарусель*.
19.30 Ахборот* (рус.).

«ОМАД» представляет:
19.50 Музыка от «Эм-Ти-Ви*.
19.55 Реклама.
20.00 «Санта-Барбара*. Телеви

зи о н н ы й  худож ествен н ы й  
фильм.

20.50 -  23.50 «СПОРТ-КОНТИ
НЕНТ».

КазТВ
6.50 «Мужчина есть мужчи

на*. Худ. фильм. 7.55 «Хабар*. 
И нф ормационная программа.
8.35 «Дерзкие и красивые». Те
лесериал. 7-я серия. 9.10 Фильм- 
концерт. 9.40 Из золотого фонда 
КазТВ. «Процесс Караспана».
10.40 «К вершине*. Восхождение 
на пик Абая.

* ♦ *
16.00 М ультф ильм . 16.05 

«Курьер». Военно-спортивная 
программа. 18.00 «Дерзкие и кра
сивые». Телесериал. 8 -я серия.
20.00 Композитор М. Ильясов.
22.20 «Красавица». Телесериал. 
34-я серия.

19.00 «Теле-ателье-шоу».
19.10 Видеоновости.
19.30 «Тропиканка». Телесериал 
(Бразилия). .

20.20 М узы ка от «Э м -Т и - 
Ви»* Реклама.

21.05 -  22.45 «Кинооко*.
УзТВ III 
ОРТВ 

6.30 -  8.00
ф  ф  ф

1810  -  20.45
ф

РОССИЙСКОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
20.45 -  21.25

ф  ф  ф

19.25 «Бизнес-академия*. .
19.50 «Тошкентнома*.
20.50 — 22.20 «Родник Эгнара*. 

Художественный фильм.
УзТВ III 
ОРТВ 

6.30 -  8.00
*  ф  фЩ

1 8 .0 0 -2 0 .4 5
*

РОССИЙСКОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
20.45 -  21.15

ф  ф •

22.45 -  00.30

предстнляет
18.30 Для детей. «Улыбки*.
19.10 «Миленький дебют*.
19.40 «Кинотриада*.
20.40 «Новая экономика*.
21.10 «Улица моя...»
21.25 — 23.15 «Кинематограф*

УзТВ III 
ОРТВ

18.00 -  20.45
ф

рос х :и й с  к о е
Г(Н УДА РС 7  ВЕННОЕ 

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
20.45 -  21.25

Ф Ф Ф
22.45 01.30 

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ

22.40 «Дарикчи*.
22.50 Реклама.
22.55 — 00.35 Видео «О*.

УзТВ III 
ОРТ В

18.00 22.55 
«

рос т и й с  ко т: 
ГОСУДАР1ГВЕННОЕ 

Ш Ш 1 ‘(1:НИ1:
22.53 О ПН)

УзТВ IV 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ПОП-КАПАЛ
9 00 « Ж! Доброе утро!» Мульт

фильм.
9.30 «Улица моя...*
9.45 «Волшебный мир скАзок»,
11,33 «Новости Узбекистана* (на
аН1Л. яз.).

11.45 — 13.10 «Аэропорт со слу
жебного ходи*. Художественный

22.45 -  00.45 
УзТВ IV 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ  
ТЕЛЕКАНАЛ \

17.10 — 18.40 Турецкое телеви
дение.

*
18.40 «Вечер романса».
19.15 «Мульткарусель*.
19.30 «Ахборот* (рус.).
19.50 Программа телекомпании 
«Дурдаршан*.

20.50 «Харакатда баракат».
21.10 «Кунгил куприклари».
21.50 «Шалом!»
22.20 -  22.40 «Глобус».

КазТВ
6.50 «Одиночное плавание*.

УзТВ IV  
МЕЖДУНАРОДНЫЙ  

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.45 Турецкое телеви
дение.

18.45 «Мои истоки*. Телефильм.
19.15 «Мульткарусель*.
19.30 «Ахборот» (рус.).

«ОМАД» представляет
19.50 Музыка от «Эм-Ти-Ви».
19.55 Реклама.
20.00 «Санта-Барбара». Телеви

зи о н н ы й  худож ественны й  
фильм.

20.50 «Все за улыбку!»
21.15 «Автосалон*.
21.35 «Звезды Америки».
22.05 Реклама.

10.00 «Открытия и изобретения».
10.50 — Ц .55  Фильм ~  детям.
«Приключения Арслана». 2-я 
серия.

ф  ф  ф

17.10 — |8  40 Турецкое телеви
дение.

ф

18.40 «Хроника событий в ми
ре».

19.05 «Медитация». Телефильм.
19,15 «Мульткарусель*.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.50 «Иптердиалог».
20.30 Новости «1>и Ьи Си*
20.40 «Терм.с вариациями*.
21.10 «Тепло души моей*.
21.50 — 22,00 Новосш «Си-Эн- 

Эн*.

КозТВ
6.05 Мультфильм. 6.25 «Ал- 

хисси». 6.30 «Хибир». Информи-

Худ. фильм. 8.300 «Хабар*. Ин
формационная программа. 9.10 
«Дерзкие и красивые». Телесе
риал. 8 -я серия. 9.45 «Моно
лог». Телефильм. 10.05 Мульт
фильм. 10.30 «Произведения 
Абая на сцене*.

*  *  *

16.00 М ультф ильм . 16.25 
«Абаю — 150*. 18.00 «Дерзкие и 
красивые*. Телесериал. 9-я се
рия. 18.35 Концерт. 20.00 «Ре
форма». Новая жилищная прог
рамма президента. Передача 2-я.
20.30 Международный фестиваль 
моды «Сезон Востока». 21.45 Хро
ника ГАИ. 22.20 «Мальборо-мо- 
тор*. Телешоу.

22.10 «Дарикчи».
22.20 Реклама.
22.25 — 00.05 Видео—«О».

КозТВ
6.50 «Тайна мадам Вонг». Худ. 

фильм. 8.15 «Хабар». Информа
ционная программа. 8.55 «Дерз
кие и красивые». Телесериал. 9-я 
серия. 9.30 Телефильм. 10.10 
Мультфильм. 10.20 Писателю Ка- 
лихану Исхакову — 60 лет.

* *  *

16.05 «Конжиек». 18.00 «Де
рзкие и красивые*. Телесериал. 
10-я серия. 20.00 «Аманат*. 22.20 
«Красавица». Телесериал. 35-я се
рия. 23.10 Чемпионат Казахста
на по футболу. «Кайрат» — «Гор
няк*. 2 -й тайм.

цноннаи программа. 7.10 «Дерз
кие и красивые». Телесериал. 10- 
я серия. 7.45 «Фокусы для де
тей». Передача 3-я. 8.15 «На горе 
стоит гора». Худ. фильм. 9.20 
Телеклуб. «Кокжик». 10.05 «Ал
хисса*. 10.10 Телефильм. 12.00 
Новости Ал маги и области. 13.05 
Играет симфонический оркестр 
Республики Казахстан. 13.55 «В 
ракурсе» режиссер Ссрик Аиры- 
мов. 14.25 «Сон во сне». Худ. 
фильм. 16.05 «Алхисса». 16.10 «Гу
те и абенд*. Передача немецкой 
редакции, 17.40 «Шанс*. Про1- 
рамма дли молодежи. 18.10 «Дос
тояние республики». «Хлеб наш 
насущный». 20.00 «Ал иди дала». 
Телефортуна. 20.50 «Курьер», 
Военно-спортивная программа.
21.35 «Земля Абая».

фильм.
* * *

17.10 — 18.40 Турецкое теле МЫ’ 
дение.

ф

18.40 «Хроника событий в ми
ре».

19.05 «Ташрифлар мм гаклиф
лир»,

19,30 «Напорами» (рус,).
20 .00  Профлмми телекомпании
«Дурдаршан».

21.00 Нояости «Ьи-Ьи-Си».
21.10 К Дню работников леем 

•Наш зеленый друг*.
21.50 «Такой раж ообризны й  

мир..
22.10 Новоечи «Си-Эн Эи».
22.20 —22.50 Студии «Ёшлик».
«Ешлик окшоми».

КазТВ
6.05 «Хибир*. Информацион

ная прог|>амма, 6.45 «Алхисса*.

6.55 «Всадник без юлоны*; Худ. 
фильм 8.30 «Эншн балапан». 9 .00 
«Фокусы для детей». Передачи 4- 
я. 9.30 «Алхисса», 9.35 «Музей 
звуков*. 1005 «Личность». Худ. 
фильм. 10.10 «Сфера X». 11.30 
«ЗдриисгвуЙ, японский язык!» 
Учебная программа. 12.00 Новос
ти Алматы и области. 13.25 «Кик 
цирь Петр армян женил*. Хул, 
фильм. 15.00 Геле галерея 15.30 
«Инжу-маржан* 16 0 0  «Хабар». 
И нф орм ационная программа.
16.20 Концерт. 16.30 «Кире са- 
рам». Нередича корейской редак
ции. 17.00 Склон «Успех*. 17.45 
«Мирояыеспортивные новосш»
18.15 Студия «А »ии диуысы* 11ос- 
лослонио. 19,55 «Вместе с вами*
21.15 «Красавина* Телесериал. 
36-я серия.

ЭФИОПИЯ НА ПОРОГЕ БОЛЬШИХ ПЕРЕМЕН
Новый премьер-министр Эфиопии Мелес Зенауи 

заяви.1, что он померен укрепить в стране мир и 
демократию.

Выступая в парламенте после своего избрания, премьер- 
м инистр отметил, однако, что больш ая часть оппозиционны х 
партий и средств массовой инф орм ации  распространяет слухи 
и ложную  инф орм ацию . М елес Зенауи был президентом во 
время переходного периода, который начался после сверж ения 
марксистского режима полковника Хайле М ариама в 1991 году. 
П о новой конституции Э ф иопии  прем ьер-м инистр  будет обла
дать реальной властью, а пост президента станет в основном  
церемониальны м.

КРУПНО ПОВЕЗЛО ГРАБИТЕЛЯМ
Как сообщают из Находки, ночью грабители вломи

лись в квартиру, но к их величайшему сожалению 
обнаружит, что брать там нечего.

Реш или стащ ить черно-белы й старенький телевизор, хоть он 
и не работал, и тут их ждала удача. Хозяева считали коробку 
телевизора самым надежным местом от  воров и спрятали там 30 
млн. рублей. Н и телевизора, ни грабителей, ни денег пока не 
найдено. х

СОКРАЩАЕТСЯ СРОК ОБУЧЕНИЯ
Из Куала-Лумпура поступило сообщение о том* 

что в Малайзии будет сокращен на^один год срок 
обучения в местных университетах.

М алайзийское министерство образования обосновало эту 
меру острой нехваткой квалиф ицированны х специалистов в 
стране. О днако обещ ано внести также изм енения в академ ичес
кую программу, которые позволят сохранить качество универ
ситетского образования на прежнем уровне. С рок обучения в 
высш их учебных заведениях М алайзии сокращ ается с четырех 
до трех лет.

В объективе — города мири

НА СНИМКЕ: Л ондон. Б укии гем ский  дворец.

М О Н А Х  ПОДДАЛСЯ СОБЛАЗНУ
Ммодой буддийский монах, ранее исключенный из 

Шанхайского буддистского храма за пьянство, разв
рат и хулиганство, был тикергнут тюремному зак
лючению за воровство.

22-летний Хуан Ген Гу был обвинен в краже нескольких 
тысяч юаней из ящика для сбора пожертвований прихожан. 
Юный послушник окончил в 1992 году буддистскую школу и 
был направлен в один из шанхайских храмов. Здесь он быстро 
приобрел репутацию хулигана, устраивая разгульные вечерин
ки всякий раз, когда настоятеДь храма находился в оглучке. Он 
несколько раз грубо нарушал установленные правила поведе
ния, напивался в храме, ухлестывал за женщинами и затевал 
драки.

НОВОЕ СЛОВО В ДОМОСТРОЕНИИ
Как сообщает агентство Рейтер, в Южной Афри

ке начали искать новые строительные материалы и 
возвт)ить дома по совершенно новым проектам.

Строится так называемый дом-горшок исключительно из 
глины, не нужно ни дерева, ни железа» а глины в ЮАР много. 
Однако автор этого удивительного проекта архитектор и худож ■ 
ник Тис Нейл уверен, что его домостроительное новшество не 
только привьется, но и позволит дешево и быстро решить остро 
стоящую в стране проблему нехватки жилья. Нейл уверен, что 
дом-горшок выдержит ливень, небольшой ураган и даже слабое 
землетрясение, а если вдруг не выдержит и рухнет, то никого не 
убьет — легкая керамическая структура просто не способна 
нанести человеку сколько-нибудь серьезные увечья.

По сообщениям международных информационных агентств
подготовил Б. ХАТАМОВ.

СП «Инвестиционная компании* ликвидируется. Претензии 
принимаются и течение месяца со дня опубликовании обьммле* 
нни по телефону 7818  1 1,

31 августа в белом «Москвиче» оставлены документы фирмы 
«Анаис*Э». Просьба вернут^ за вознаграждение. Тел, 45-01-61.

СИ «Маржой* ликвидируется. Претензии принимаются и те 
ченис месяца со дня опубликовании объявления по телефону 36 
27-94

Коллсктии И нститут биохимии АН Республики Узбекистан 
выражает глубокое соболезнование научному сотруднику Д  В. Ка 
зановой по ПОВОДУ кончины се отца

УМАНСКОГО Владилена Давидовича.

Коллектив Научно-исследовательского института экономики и 
развития производительных сил Госкомпрогноитита глубоко скор 
бит по поводу кончины главного научного сотрудники институт, 
доктора экономических наук, профессора

РИ Ш .Н А  Мирмачмага Ташпулмтовича 
и выражает искреннее соболезнование родным и близким по 

коиного.

Коллектив фирмы «1 ибмичеулог» выражает глубокое соболе» 
нованне председателю праилении акционерного общества « И  Т* 
ГУТ*СИЛК» М М Мирсагмтову в связи с кончиной его матери

МИР» Д| VIОНОЙ Мариам Хилжк» «нниьны



кии и духовные ценности

Ветераны в строю

Народное СПОВО 8 СЕНТЯБРЯ 1995 ГОДА

На выставке было представ
лено много работ, видов и школ 
народно-прикладного искусст
ва Узбекистана. Экспонирова
лись лаковые миниатюры, в ос
новном расписные шкатулки, 
но были и миниатюры на коже. 
Х у д о ж н и к и  п о -с в о е м у  и с 
пользовали произведения А. На
вои, переосмысливали миниа
тюры знаменитого гератского 
мастера средневекового Восто
ка К. Бекзода.

...Золото осени, зелень ве
сеннего луга, серебро воды, мра
мор стен в миниатюрах Таира 
Балтабаева, Гайрата Камалова, 
Куршида Назирова, Фахридди- 
на Рахматуллаева, Садыка Ка- 
рабаева и других создали тон
чайшую игру линий и красок. 
Их работы отличает изыскан
ный вкус, чувство эпохи и сти
ля, высокое профессиональное 
мастерство.

Изделия умельцев по изго
товлению национальных ножей 
из Ташкента и Коканда были 
отмечены большой фантазией. 
И нкрустированны е костью и 
дорогим камнем, ножи Ахмата 
Ходжаева и его сыновей и Амо- 
на Умарова и его семьи радуют 
глаз своим декоративным зву
чанием и особенным восточ
ным колоритом.

Тончайшие резные двери, ко
лонны, шкатулки, подставка для 
Корана ташкентской, хорезмс
кой и ферганской школ резьбы 
по дереву — далеко не полный

действующим выставочным за
лом и продажей произведений.

Во втором же и третьем ку
полах в порядке расширения 
производства должны быть по
строены дополнительные мас
терские и увеличен ассортиме
нт изделий.

П ер в ы й  к у п о л  н ам еч е н о  
сдать к  четвертой годовщине не
зависимости. Привлечены на
родные мастера резьбы по ган- 
чу из Хорезма. Они занимаются 
резными работами, которые бу
дут расположены по периметру 
купола.

Думая о будущем, объедине
ние подготовило и привлекло к 
работе более ста учеников.

О б ъ е д и н е н и е  п о л ь зу е тс я  
большим авторитетом во всем 
мире. В 1993 году оно получило 
Всемирный приз — «Золотой 
Глобус». В прошлом году с боль
шим успехом прошли две выс
тавки-продаж и произведений 
народных мастеров в Малайзии 
и во Ф ранции. В Ш вейцарии 
мастера объединения оф орм и
ли «Торговый Дом Узбекиста
на*.

Объединение всегда стремит
ся высоко держать свою твор
ческую и национальную марку.

С. НЕМ Ц О ВИ Ч, 
член Союза художников 

Узбекистана, 
искусствовед.

перечень работ известных рез
чиков Акмаля Азларова, Сирод- 
жидина Рахматуллаева и дру
гих.

Но особенным блеском, не
повторимой красотой встреча
ла посетителей голубая кера
мика хорезмских мастеров Раи- 
ма Беди Матчанова и Еши Му
рата Сапаева. Их бадьи, ляга
ны , касы , подсвечники, п е 
пельницы, подставки, вазочки 
и многое другое олицетворяют 
чистейшую лазурь неба, иногда 
со светлыми отливами, а иног
да и с более темными, впадаю
щими в густую синеву краска
ми, с переливами изумрудной 
зелени или с переходами в ф и о 
летово-ультрамариновый цвет, 
с нанесенным сеткой или па
раллельными ш трихами, или 
елочкой геометрическим и рас
тительным, цветочным орн а
ментом, который дополняет об
щ ий ко л ор и т , подчеркивает  
форму и .завершает образную 
выразительность керамических 
произведений. Звонкие блики 
света, играющие на их глазуро
ванной поверхности, отражают 
ее фантастическим мерцанием 
и одухотворяют живым трепе
том замечательных рук народ
ных умельцев.

М а с т е р а м и  о б ъ е д и н е н и я  
м ного  вы п олн ен о  м о н у м ен 

С первого дня провозглашения независимости Узбекистана Президент и правительство 
уделяют огромное внимание развитию народно-прикладного искусства, условиям труда, быта, 
творчества народных мастеров, реа.гизации их продукции на мировых рынках.

. За четыре года независимости народными мастерами объединения «Усто» проделана боль
шая работа.

В октябре 1994 года в представительстве ООН в Республике Узбекистан была организована 
большая отчетная выставка-продажа работ народных мастеров, посвященная знаменательному 
событию, отмеченному ЮНЕСКО, — значению и роли Великого шелкового пути, проходившего 
через Узбекистан как мавной торговой магистрали Азиатского региона.

Сегодня, когда к вам в руки попадет свежий номер «Народ
ного слова», завершатся /  Центральноазиатские игры — но
вые международные региональные соревнования, взятые под 
свою эгиду такой авторитетной спортивной организацией, 
как Международный олимпийский комитет. Целую неделю в
12-ти олимпийских видах спорта состязались посланцы пяти 
братских стран. И вот сегодня их спор завершится. Но чем 
бы он ни закончился, торжествовать будут спорт и дружба.

Шукурова.
Художниками созданы мно

гоплановы е орнам ентальны е 
композиции.

При соприкосновении с ис
кусством мастеров ощущаются 
ясность и чистота исполнения. 
Посетитель словно переносит
ся в тенистый сад с пением 
многоголосых птиц, что вызы
вает особую музыку души.

С отрудникам и  представи 
тельства ООН высоко была оце
нена работа мастеров.

Д олгие годы объединение 
«Усто» не имело постоянного 
места ж итель9тва. Благодаря 
настойчивым усилиям и хлопо
там директора объединения Аб- 
дурахима Зикриллаевича Ума
рова в настоящее время народ
ные мастера обрели свой дом — 
национальный и по форме, и 
тто содержанию. Сейчас объе
динение находится в старого
родской части Ташкента по ули

це Батыра Закирова, на Чорсу 
и занимает площадь под тремя 
большими куполами.

В гостях у мастеров побыва
ли хоким города Ташкента К. 
Т у л яган о в  и п редстави тел и  
ООН. Они познаком ились с 
мастерами и их творчеством, 
присутствовали при процессе 
создания произведений. Гости 
внесли предложение создать при 
объединении «Центр народно
го искусства* с посещением его 
интуристами, которые могли бы 
непосредственно у мастеров по
купать понравившиеся произ
ведения.

С  этой целью в центре пер
вого купола задумано построить 
чайхану с реализацией, черного 
и зеленого чая, национальных 
сладостей и, конечно, горячих 
и душистых узбекских лепешек. 
На втором этаже купола реш е
но запроектировать художест
венную галерею с постоянно

тальных работ прямо на объек
тах. Художниками из Хорезма 
оформлен резьбой по ганчу дво
рец «Туркистон».

В оформлении многих объек
тов Узбекистана — резьбой по 
дереву, ганчу, орнаментальной 
росписью, керамическими из
делиями, ковроткачеством и т.
д. — неизменно принимает учас
тие и возглавляет бригады из 
У ргенчского  отделения ста 
рейший сотрудник объедине
ния, член Союза художников 
Узбекистана, руководитель ре
гиона по народно-прикладно
му искусству, искусствовед Озод 
Султанов.

А к то в ы й  зал  п р е д с т а в и 
тельства ООН в Узбекистане то
же детище мастеров объедине
ния. Он оформлен резьбой по 
ганчу бригадой Хаятуллы Аб
дуллаева и орнаментальными 
росписям и бригадой Сабира

... В зале спорткомлекса УВД 
Ташкента яблоку негде было 
упасть: последний матч турни
ра волейболистов получился Ло- 
настоящему финальным — без

снова дают отличный шанс хо
зяевам — 13:12.

К  сожалению, использовать 
его наш и зем ляки не см ог
л и —13:15. А затем все встало на

н о м у  педагогу, дириж еру  и 
ком позитору  В ладимиру А ф а
насьевичу Х лебникову — вы 
пускнику Л енинградской  к о н 
серватории , за плечам и кото 
рого более чем 30-летний опы т 
работы.

В Д ен ь  независим ости  — 1 
сентября  коллектив хора п р и 
нял участие в праздничны х 
торжествах, которы е проходи
ли в столице.

К онцерты  хора носят  всег
да благотворительны й харак
тер, и  к ак  бы ло бы хорош о, 
если б кто -ли бо  из руководи
телей ф и р м , твердо стоящ их 
на ногах, см ог стать с п о н со 
ром этого замечательного кол
лектива. Ведь искусство тр е 
бует жертв!

В. ЗАРУБИН.
НА СНИМ КЕ: хоровая ка

пелла «Ветеран».
Фото автора.

п ораж ен и й  п ри ш л и  к нему 
сборные Казахстана и Узбекис
тана. Фаворитами считались ка- 
захстанпы — за их плечами опыт 
участия в азиатских чемпиона
тах, а капитан команды Байту- 
реев даже назывался лучшим 
игроком Азии. К тому же в сбор
ную  были привлечены  н ес 
колько легионеров, выступаю
щих в Германии.

Но не зря говорят, что спорт 
непредсказуем. После того как 
гости повели в первой партии
— 5:0, узбекистанцы.,.' переста
ли их бояться. И вот уже счет 
сравнялся, и даже вперед выш
ли хозяева. В этот момент прои
зошел уникальный эпизод. Ка- 
захстаниы провели отличную 
комбинацию, и удар вторым тем
пом был из разряда неберущих- 
ся , в чем абсолю тно не со 
мневался казахстанец Яншин, 
отвернувшись от сетки, отпра
вившийся к задней линии пло
щадки. Однако соперники мяч 
каким-то чудом достали, и он 
по высокой дуге свалился едва 
не на голову безмятежно шагав
шему на подачу Яншину —7:5..

Все же уверенность казахе- 
танцев в собственных силах ос

евой места, и Казахстанцы спо
койно довели матч до победы
-  15:4,15:5.

Во Д ворце спорта «Алпо- 
миш» вступили в борьбу ш тан
гисты. В весе до 54 кг послед
ним подходом в толчке решил 
спор с Василием Лимом из К а
захстана в свою пользу самар
кандец Виктор Я нский. Оба 
набрали по 232,5 кг, но узбе- 
кистанец оказался чуть легче...

Столь же напряженный спор 
шел в весе до 59 кг между 
М айназаровым из Кыргызстана 
и Ломакиным из Казахстана. 
Снова соперников, набравших 
по 265 кг, разделил лиш ь собст
венный вес. Золотая медаль по
полнила актив кыргызской дру
жины. Еще одну добыл ей Усен 
Икрамов (до 64 кг) —270 кг. А 
среди 70-килограммовых атле
тов победу вырвал тахиаташец 
Бахтиер Нуруллаев — 300 кг.

Теннисисты на динамовских 
кортах разыграли награды в трех 
парных разрядах. В мужском ве
рх оказался на стороне хозяев
— Томашевичн и Куценко. В 
женском С иницина и Н икити
на уступили алмаатинкам Се- 
лютиной и Бабиной. А в сме-

/  сентября, в День не
зависимости Республики 
Узбекистан, коллектив хо
ровой капеллы «Ветеран» 
*отметил юбилей — пять 
лет со дня основания.

С егодня это солидны й кол
л екти в , насчиты ваю щ ий б о 
лее пятидесяти  человек. О б 
ш и рн ы й  песенны й репертуар 
хора вклю чает в себя русские, 
узбекские, татарские, у к р аи 
н ски е  и песни  многих других 
народов мира.

П р о ф есси о н ал и зм  и сп о л 
н ен и я  в значительной  степ е
ни достигнут благодаря опы т-

А б б Ж
МАТЕРИ! реализует оптом и в розницу:

в  ш и р о к о м  а с с о р т и м е н т е  ш ве й н ы е  и зд е л и я  
д л я  д ет ей  и  в з р о с л ы х  и л  ш е р с т я н ы х  

и  х л о п ч а т о б у м а ж н ы х  т к а н е й
по ценам ниже рыночных.

Качество гарант ируем . 
Наш адрес: 

г. Чирчик, ул. Ахунбабаева, 29. Тел.: 5-02-01.

ВИЗИТНЫЕ КАРТОЧКИ

ФИРМЕННЫЕ БЛАНКИ

ПРЕСС-КАРТОЧКИ

НАКЛЕЙКИ

ЭТИКЕТКИ

БИРКИ

ЯРЛЫКИ

ПЛАКАТЫ

ОРИГИНАЛ-МАКЕТЫ 

РЕКЛАМНЫЕ КАМПАНИИ

н а м е н о в а н и е  ч етвертой  го 
д о в щ и н ы  н е з а в и с и м о с т и  
Р есп у б л и ки  У зб еки стан . Б ы 
л о  м н о г о  м у зы к и , сти хов  и 
п о д а р о ч н ы х  букетов . Т а к  же, 
к а к  м н о го  б ы л о  с л о в  б л а г о 
д а р н о с т и  в адрес  П р е з и д е н 
та  р е с п у б л и к и  и р у к о в о д ст 
ва  р е с п у б л и к и ,  д о с т о й н о  
о ц е н и в а ю щ и х  в кл ад  н аш и х  
ж е н щ и н  в д а л ь н е й ш е е  р а з 
в и ти е  м о л о д о го  н е з а в и с и м о 
го  государства .

К. БЕЛУГИ НА,
наш соГ>. корр. 

но Навоийской области.

Не надо загибать пальцы, чтобы припомнить имена 
доблестных тружениц. Их можно перечислять сотнями.

Т о л ь к о  ср ед и  м о и х  зе м т 
л я ч е к  б е с ч и с л е н н о е  м н о ж е 
ств о  ж е н щ и н , с в о и м  трудом  
о б о г а щ а ю щ и х  о б щ е с т в е н 
н у ю  ж и з н ь .  М е д и к  М а й я  
Р ах м ато ва , п ед агог  С в е т л а 
на Р еш етн и к , ж у р н ал и ст  Л и 
д и я  Э к о н о м о в а , п о д п о л к о в 
н и к  м и л и ц и и  в о тставке  И н 
н а  Б атал о в а , ф е р м е р  В ал ен 
т и н а  Т у к с а н о в а  и м н о г и е  
д р у ги е  в  б у к в а л ь н о м  с м ы сл е

о б о г а щ а ю т  д е н ь  с е г о д н я ш 
н и й ,  п р и б л и ж а ю т  п р о ц в е т а 
н и е  за в тр а ш н его . О б  этом  
го в о р и л и  в  т о р ж е с т в е н н о й  
о б с т а н о в к е  во д в о р и к е  Д К  
«Ф архад», где п р о ход и ла  вст
реча х о к и м а  о б л асти  Х аята  
Г аф ар о в а  и его  зам ести тел я  
Л ю д м и л ы  Ю р и к о в о й  с ж е
н с к и м  а к т и в о м  н а ш и х  го р о 
д о в  и р ай о н о в .

В стреча п р о ход и ла  в  о з -

^  О р г а н и з а ц и я  р е а л и з у е т

моюш ее срелство
И  Ташкент, М. "Улугбек", 

инст. "У здавврлойиха", 
ком. 515
(ориентир "Тв«тр оперетты") 

ТГ Т ел .:77-92-57 .77-92-84 . 

И  Матбуотчилар, 32, ком. 609 

ТГ Тел.: 36-58-46.

п о  ц е н а м  н и ж е  р ы н о ч н ы х
Т епеФ оны  в  Таш кент е 
, 33-12-18, 3 3 -2 0 -Ц  7.

гавалась непоколебимой, и они 
снова выигрывают —10:7. О д
нако наши земляки «цепляют
ся», Догоняют, а при счете 12:14 
делают, казалось бы, невозмож
ное — иыигрынают четыре очка 
кряду. Точку поставил Тамбиев 

16:14
Вторая партия начинается 

аналогично первой, Но отпус- 
тин гостей на четыре очка. Уз
бекистан цы неожиданно стано
вятся хозяевами положения — 
8 :4 ,9 :5 ,10 :6 . У сп о к аи в аю щ е  
действует на парней присутст
вие на площадке выступающе
го в Турции Серебренникова и 
опытнейшего Мичина. Волейбо 
листы из Казахстана понимают, 
что проигрыш второй партии 
поставит их на грань пораже
ния в матче и, усилив натиск, 
выхолят вперед —12:11. Но две 
коварные подачи ПопоВкина

шанном финале судьбу первого 
места решил «домашний» матч 
Синициной с Куценко против 
Н икитиной  с Томаш евичем . 
Победили названные первыми
-  6:2,6:4

В стрельбе из пневматичес
кого пистолета опытный Юрий 
Мслентьев из Биш кека побе
дил с результатом 678 очков А 
наше трио Ахмедов, Мухтаров, 
Османов, заняв три следующих 
места, склонило на свою сторо
ну чашу командной борьбы. И 
у женщин в стрельбе из станда
ртного пистолета на 60 м ком а
ндой лушче были наши девуш
ки Джумаева, Рашидова и Ли* 
Муталова. Лучший же личный 
результат пока шла ка «ахстанка 
Юлия Бондарева.

С. ДАНИЛОВ,
наш корр.

Фото Д. МИХАЙЛОВА.

Я е  с п ш н с  п а  ?

“В ас «нцглкнн <с<х*яАри?

А ведь проблема решается очень просто!

а  Прибор "САНО МАТ”,
произведенный в Израиле,

обеспечит глубокий и спокойный сон.
Ми олин комар, москит или другое летающее 

насекомое не посягнет иа ваш нокой.
А 30 дополнительных таблеток, 

входящих в комплект

обеспечат долговременность 
вашей спокойной жизни...

Кроме электрического прибора "САМО МАТ” можно пользоваться
САНО-аэрозолью или САН О-карандашом, 

которые не только отпугнут комаров, 
но и залечат детские ссадины и раны. 

'Э < р ф е к т и & Н а с * н  4  -  & ы сА 1<хйисА & (

А приобрести их можно и литой ангеке фонда "С'оглом авлод учуй"
или получить информацию по телефонам;

68-92-16, 68-92-85.

^покойной Ноги?

ВНИМАНИЮ РУКСВСАИТЕАЕЙ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПРЕДПРИЯТИЙ И ФИРМ!

Фирма АО "Узлесбумторг"
предлагает со склада в Ташкенте по безналичному 

расчету следующие виды бумажной продукции:
В  П  с веточуветви тел ьна я бума га;
_ _  П  копировальная бумага;
У  □писчая финская бумага (формата А-4);
| у |  Пмиллиметровка;

Г) калька карандашная;А □бумага линованая писчая (формата А-3);
■- Пмелованая бумага плотностью 115 г/кв.м 

(формата 62*94);А □  различные виды бухгалтерских бланков.

Органпзаипя реализует
ч /б  т ел ев и лоры 

из комплектующих  "Тошиба",
диагональ 36 см,
видеодвойки Л')У

п е р е ч и с л е н и е м . Наши телефоны? 71-74-У4% 7<{-$3-У7

• Адрес: 700000, Ташкент, ГСП
ул. Матбуотчилар, 19.
* Телефоны:

дли справок 36-09-67  
отдел рекламы 36-09-25

Г л а в н ы й  р е д а к т о р  
А ннар  Д Ж УР АВАЕВУЧРЕДИТЕЛИ:

Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и 
Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Регистпяциониый N(1 0002. I м »С1 и набрана и
Индекс 64610. Закя! 1-0400. сверсгяим н« компьютере
Объем I  печ. Л. Способ лечяти 1ВМ. Время подписания н
офссшый. Формат А-2. иечять но (рафику я 21,00.

Дежурный рмак

Гимирафия ишательско-нолиграфического концерна «Шарк», адрес предприятия; улица Буюк Гурон, дом 41. Пили ямходм! иятк ра* •» неделю, кроме воскресенья и пояеделыжм


